

5. Write a detailed article on International Canals.

अंतर्राष्ट्रीय नहरों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

6. Discuss Indian China relations.

भारत चीन संबंधों की विवेचना कीजिए।

7. Throw light on the types of sources of power.

शक्ति के साधन के प्रकार पर प्रकाश डालिए।

8. Explain that rail is the main means of terrestrial transport.

रेल स्थलीय परिवहन का प्रमुख साधन है स्पष्ट कीजिए।

Total Pages : 6

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

GEG-608

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MA/MSCGE)

[Political Geography]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two

(02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 20 = 40$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on population distribution and density.

जनसंख्या वितरण एवं घनत्व पर एक लेख लिखिए।

1. Throw light on the causes of population growth.
जनसंख्या वृद्धि के कारणों पर प्रकाश डालिए।
2. Write a geographical article on the non-political organizations of the world.
विश्व के गैर-राजनीतिक संगठनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।
3. Differentiate between developed, developing and underdeveloped countries.
विकसित, विकासशील एवं अविकसित देशों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
4. Describe the efforts to preserve the world environment at the international level.
अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर विश्व पर्यावरण को संरक्षित करने के प्रयत्नों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the impact of petroleum on international relations.

पैट्रोलियम के अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर पड़ने वाले प्रभाव की विवेचना कीजिए।

3. Describe the role of United Nations Organization, World Bank and World Trade Organization in the protection of world environment.

विश्व पर्यावरण संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र संघ विश्व बैंक तथा विश्व व्यापार संगठन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. State the types of electoral systems prevalent in the world and explain the electoral system of India.

विश्व में प्रचलित निर्वाचन प्रणालियों के प्रकार बताइये तथा भारत की निर्वाचन प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the impact of petroleum on international relations.

पैट्रोलियम के अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर पड़ने वाले प्रभाव की विवेचना कीजिए।

3. Describe the role of United Nations Organization, World Bank and World Trade Organization in the protection of world environment.

विश्व पर्यावरण संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र संघ विश्व बैंक तथा विश्व व्यापार संगठन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. State the types of electoral systems prevalent in the world and explain the electoral system of India.

विश्व में प्रचलित निर्वाचन प्रणालियों के प्रकार बताइये तथा भारत की निर्वाचन प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

5. Write a geographical article on the natural resources of USA.

संयुक्त राज्य अमेरिका के प्राकृतिक संसाधनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

5. Write a geographical article on the natural resources of USA.

संयुक्त राज्य अमेरिका के प्राकृतिक संसाधनों पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।